
��Á��� ����������	�	
��������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

� �� ��� � ��
� ��� � ����
 ��

�
�Ç���
��� � �� 	
 	
�
��� 	
 ����

AVISO DE LICITAÇÃO

Tomada de Preços 019/2019

Objeto: O Município de Porto Real /RJ, através da Secretaria Muni-
cipal de Licitações Compras e Contratos torna público que realizará
às 10 horas, do dia 08 de janeiro de 2020 na Sala de Licitações do
Centro Administrativo Municipal no Palácio 5 de Novembro à Rua Hi-
lário Ettore, 442, Centro Porto Real, RJ, licitação nº 019/2019 na mo-
dalidade Tomada de Preços, tipo menor preço, objetivando CONTRA-
TAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE SER-
VIÇOS DE DRENAGEM DAS ÁGUAS PLUVIAIS EM PARTE DA AVE-
NIDA RENATO MONTEIRO para atender a SECRETARIA MUNICIPAL
DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS conforme especificações con-
tidas no edital e seus anexos que é parte integrante do Processo Ad-
ministrativo nº 7852/2019. O Edital poderá ser retirado no portal oficial
do município no endereço eletrônico https://www.portoreal.rj.gov.br. Pa-
ra retirada do edital na Secretaria de Licitações Compras e Contratos
os interessados deverão trazer: 1 (uma) resma (500 folhas) de papel
sulfite tamanho A4 branco e documentos de identificação civil. VALOR
MÁXIMO ADMITIDO: R$ 369.457,31 (trezentos e sessenta e nove mil,
quatrocentos e cinquenta e sete reais e trinta e um centavos).

Porto Real, 09 de Dezembro de 2019

CARLOS JOSÉ DA SILVA
Secretário Municipal de Licitações, Compras e Contratos

Porto Real, 09 de dezembro de 2019.
CARLOS JOSÉ DA SILVA

SECRETÁRIO MUNICIPAL DE LICITAÇÕES COMPRAS E
C O N T R ATO S

Id: 2226290

Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Estar inscrita no cadastro da Pre-
feitura Municipal de Niterói, suas Autarquias, Fundações ou qualquer
de seus órgãos da Administração Indireta, ou, preencher todas as
condições para cadastramento, até o terceiro dia anterior ao recebi-
mento da proposta.
VALOR: R$1.127.020,32 (um milhão cento e vinte e sete mil, vinte
reais e trinta e dois centavos).
PRAZO: 03 (três) meses.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e minuta contratual poderão, a
critério da EMUSA, ser consultados no site: www.niteroi.rj.gov.br. O
Edital completo só poderá ser retirado na CPL da EMUSA mediante a
entrega de 02 resmas de papel A4 no endereço supracitado. Maiores
esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Presidente
da CPL. Niterói, 09 de dezembro de 2019. Presidente da CPL da
EMUSA.

Id: 2226281

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

ATOS DA CPL
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 39/2019
PROCESSO: 1 8 0 0 0 1 5 11 / 2 0 1 8

OBJETO: contratação de empresa para a construção da quadra po-
liesportiva do núcleo 10 da poligonal de intervenção em São José, na
comunidade, localizada nas fronteiras dos bairros Viçoso Jardim, Fon-
seca e Caramujo, no Município de Niterói.
DATA, HORA E LOCAL: Dia 27 (vinte e sete) de dezembro de 2019
às 11:00 (onze) horas, na sede da EMUSA, situada na Rua Visconde
de Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Estar inscrita no cadastro da Pre-
feitura Municipal de Niterói, suas Autarquias, Fundações ou qualquer
de seus órgãos da Administração Indireta, ou, preencher todas as
condições para cadastramento, até o terceiro dia anterior ao recebi-
mento da proposta.
VALOR: R$ 737.503,48 (setecentos e trinta e sete mil, quinhentos e
três reais e quarenta e oito centavos).
PRAZO: 06 (seis) meses.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e minuta contratual poderão, a
critério da EMUSA, ser consultados no site: www.niteroi.rj.gov.br. O
Edital completo só poderá ser retirado na CPL da EMUSA mediante a
entrega de 02 resmas de papel A4 no endereço supracitado. Maiores
esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Presidente
da CPL. Niterói, 09 de dezembro de 2019. Presidente da CPL da
EMUSA.

Id: 2226282

EMPRESA MUNICIPAL DE MORADIA, URBANIZAÇÃO E SANEA-
MENTO - EMUSA

ATOS DA CPL
AV I S O

TOMADA DE PREÇOS Nº 40/2019
PROCESSO: 510004132/2019

OBJETO: contratação de empresa para a execução das obras de re-
forma das instalações elétricas do Horto Botânico, situado na Alameda
São Boa Ventura, nº 770, no Bairro Fonseca, no Município de Nite-
rói/RJ
DATA, HORA E LOCAL: Dia 27 (vinte e sete) de dezembro de 2019
às 16:00 (dezesseis) horas, na sede da EMUSA, situada na Rua Vis-
conde de Sepetiba nº 987 - 11º andar - Centro - Niterói - RJ.
CONDIÇÕES DE PARTICIPAÇÃO: Estar inscrita no cadastro da Pre-
feitura Municipal de Niterói, suas Autarquias, Fundações ou qualquer
de seus órgãos da Administração Indireta, ou, preencher todas as
condições para cadastramento, até o terceiro dia anterior ao recebi-
mento da proposta.
VALOR: R$ 366.882,86 (trezentos e sessenta e seis mil oitocentos e
oitenta e dois reais e oitenta e seis centavos).
PRAZO: 04 (quatro) meses.
EDITAL E INFORMAÇÕES: O Edital e minuta contratual poderão, a
critério da EMUSA, ser consultados no site: www.niteroi.rj.gov.br. O
Edital completo só poderá ser retirado na CPL da EMUSA mediante a
entrega de 02 resmas de papel A4 no endereço supracitado. Maiores
esclarecimentos sobre a obra poderão ser prestados pelo Presidente
da CPL. Niterói, 09 de dezembro de 2019. Presidente da CPL da
EMUSA.

Id: 2226283

NITEROI TRANSPORTE E TRANSITO S/A - NITTRANS

AV I S O

EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL 09/2019 - COMISSÃO DE PRE-
GÃO/NITTRANS
TIPO DE LICITAÇÃO: MENOR PREÇO (POR LOTE)
DATA DA REALIZAÇÃO: 20/12/2019
HORÁRIO: 10:30h.
2 DO OBJETO: a Contratação de pessoa jurídica para a prestação de
serviços continuados de locação de veículos de natureza especial e
de serviços (sem motorista e sem combustível), por quilometragem li-
vre, manutenção, substituição imediata, seguro e guincho,para aten-
dimento as necessidades desta Niterói, Transporte e Trânsito - Nit-
trans S/A, conforme quantidades e destinações descritas neste Termo
de Referência, durante 12 (doze) meses consecutivos, de acordo com
os termos e especificações deste Edital e seus anexos.
2.1 DA AQUISIÇÃO DO EDITAL: O edital se encontra disponível no
endereço eletrônico http://www.nittrans.niteroi.rj.gov.br , podendo, alter-
nativamente, ser adquirida uma via impressa mediante a doação de
uma resma de papel A4, na Divisão de Material e Controle de Bens
(7º andar), comprovado pela Retirada do Recibo de Edital - Anexo X
CNPJ 08.357.430/0001-77
Niterói, 4 novembro de 2019
Paulo Afonso Cunha
Presidente da NitTrans/Mat.0128 e
Subsecretário de Trânsito e Transporte

Id: 2226284

Município de Paty do Alferes

PREFEITURA MUNICIPAL

MUNICIPIO DE PATY DO ALFERES

##ATO AVISO DE LICITAÇÃO

CONCORRENCIA Nº 013/2019

##TEX OBJETO: Contratação de obras e serviços de enge-
nharia para reforma e ampliação do Posto de Saúde da Vista Alegre.

A Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, torna público que
realizará licitação, modalidade Concorrência Pública.
DATA E LOCAL: 13 de janeiro de 2020, às 11:00 horas, na
Sede da Prefeitura Municipal de Paty do Alferes, Rua Sebas-
tião de Lacerda, 35 - Paty do Alferes/RJ.
Informações pelo telefone: (24) 2485.1234, ramal 2205 ou na
Sala de Licitações e Contratos na Prefeitura, Rua Sebastião

de Lacerda, 35 - Centro - Paty do Alferes/RJ ou pelo e-mail
dilicon.pmpa@gmail.com.
Edital disponível na íntegra no site oficial do Município:
w w w. p a t y d o a l f e r e s . r j . g o v. b r

##DAT Paty do Alferes, 09 de dezembro de 2019.
##ASS VANDERLEIA DE S.S. MANSO DE JESUS
##CAR DIRETORA DA DIVISÃO DE LICITAÇÃO

Id: 2226301

Município de Pinheiral

PREFEITURA MUNICIPAL

PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 101/2019

Objeto: Aquisição de Gêneros Alimentícios para o ano letivo de
2020; Data/Hora: 19/12/2019 às 09:30 horas;

Maiores informações e Retirada de Edital: Departamento de Licita-
ções sito a Rua das Acácias, nº. 13 Fundos 2º andar - Bairro: Ipê -
Pinheiral. Tel.: (24) 3356-2368 Ramal: 237. E-mail: licitacaopinhei-
ral@gmail.com

Pregoeiro Titular

Id: 2226267

Município de Porto Real

PREFEITURA MUNICIPAL

Município de Resende

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico nº 195/2019 – Objeto: REGISTRO DE PREÇOS
de aquisição de material de higiene e limpeza (amaciante, água
sanitária, escova dental infantil etc.). Proc. Adm. nº 32.332/2019 –
Data/Hora: 20/12/2019 às 16:00 horas. Valor Estimado: R$
151542,00. Pregão Eletrônico nº 197/2019 – Objeto: Registro de
preços de aquisição de materiais para realização de procedimen-
tos de angiotomografia. Proc. Adm. nº 25.213/2019 – Data/Hora:
20/12/2019 às 13:00 horas. Valor Estimado: R$ 85.000,00. Pregão
Eletrônico nº 198/2019 – Objeto: Registro de preços de aquisição
de placas, suportes e cilindros de extintores. Proc. Adm. nº
23.748/2019 – Data/Hora: 20/12/2019 às 15:00 horas. Valor Estimado:
R$ 29.690,00. Pregão Eletrônico nº 199/2019 – Objeto: REGISTRO
DE PREÇO de aquisição de próteses para realização de procedi-
mentos cirúrgicos vasculares. Proc. Adm. nº 2.276-1/2019 – Da-
ta/Hora: 20/12/2019 às 16:30 horas. Valor Estimado: R$ 65.700,00.
Edital disponível no site: h t t p : / / w w w. r e s en d e . r j . g o v. b r / b l o g t r a n s p a r e n -
cia/page/index.asp. e no site do Banco do Brasil. Informações e-mail:
licitacaosaude.resende@gmail.com.br ou tel. (0XX24) 3354-3922. Ju-
lio Cezar de Carvalho. Superintendente Municipal de Licitações e Con-
tratos.

Id: 2226072

Município de Santa Maria Madalena

PREFEITURA MUNICIPAL

AV I S O S DE L I C I TA Ç Ã O

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 032/2019
OBJETO: futura e eventual contratação de empresa para prestação de
serviços de sonorização de linha com veículo e telão, quando for o
caso, a fim de atender a realização do Calendário de Eventos de cu-
nhos turísticos para o exercício de 2020 promovido pela Secretaria
Municipal de Turismo e também parcerias com outras secretarias, pelo
período de 12 (doze) meses. Tipo menor preço por item. Data:
26/12/2019, às 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 033/2019
OBJETO: futura e eventual contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de tendas, Shows Artísticos (bandas musicais) e
Shows Artísticos variados completos com tenda, tablado, iluminação e
sonorização cênica a fim de atender a realização do Calendário de
Eventos de cunhos turísticos para o exercício de 2020 promovido pela
Secretaria Municipal de Turismo e também parcerias com outras se-
cretarias, pelo período de 12 (doze) meses. Tipo menor preço por
item. Data: 26/12/2019, às 14:00h.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 035/2019
OBJETO: futura e eventual contratação de empresa para prestação de
serviços de aluguel e montagem de Sonorização e Iluminação Cênica
para palco a fim de atender a realização do Calendário de Eventos de
cunhos turísticos para o exercício de 2020 promovido pela Secretaria
Municipal de Turismo e também parcerias com outras secretarias, pelo
período de 12 (doze) meses. Tipo menor preço por item. Data:
27/12/2019, às 09:00h.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 034/2019
OBJETO: futura e eventual contratação de empresa para prestação de
serviços de locação de palco, camarim, gerador e sanitário químico a
fim de atender a realização do Calendário de Eventos de cunhos tu-
rísticos para o exercício de 2020 promovido pela Secretaria Municipal
de Turismo e também parcerias com outras secretarias, pelo período
de 12 (doze) meses. Tipo menor preço por item. Data: 27/12/2019, às
14:00h. Local: Prefeitura de Santa Maria Madalena, Praça Cel. Braz,
nº 02, Centro, Santa Maria Madalena / RJ, Telefone (22) 2561-1562
ou 2561-1237, ramal 222, de 08:00 às 16:00 horas. OBS: caso haja
interesse em participar da(s) referida(s) licitação(ões), favor enviar so-
licitação do(s) edital(is) através do e-mail setordecom-
p r a s @ p m s m m . r j . g o v. b r

Carlos Henrique Buzzi da Silva
Pregoeiro.

Id: 2226313

Município de São João da Barra

PREFEITURA MUNICIPAL

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Presencial 026/2019 - SRP - FMS

Processo: 748/2019
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de me-
dicamentos excepcionais itens oriundos de novas demandas, sob for-
ma de genérico, referência ou similar, este último, desde que com-
provada sua equivalência com o medicamento registrado no órgão fe-
deral responsável pela vigilância sanitária, isto é, que atenda o con-
ceito de medicamento similar, para atender às demandas oriundas de
ofícios DPE-RJ e MP/RJ, determinações judiciais junto à Secretaria
Municipal de Saúde, conforme especificações do edital e seus ane-
xos.
Base legal: Lei Federal 10.520/02 e 8.666/93;
Edital na íntegra: Rua Barão de Barcelos, 88, Centro, São João da
Barra, sala da CPL, de 13h às 17h, diariamente. Os interessados de-
verão apresentar requerimento dirigido ao Setor de Pregões, em papel
timbrado da empresa, com carimbo do CNPJ e inscrição estadual, en-
dereço completo, endereço de e-mail e telefones para contato, indi-
cação do preposto com nome, nº da carteira de identidade e CPF e
mediante entrega de uma resma de papel A4 branco e um CD-RW,
onde serão gravados todos os dados referentes ao pregão supramen-
cionado. O edital poderá também ser retirado no endereço eletrônico:
h t t p : / / w w w. s j b . r j . g o v. b r / t r a n s p a r e n c i a
Data, hora e local do certame: 20/12/2019, às 10:00 horas, à Rua
Barão de Barcelos, 88, Centro, São João da Barra, na Sala de Reu-
niões da CPL.

São João da Barra, 09 de dezembro de 2019.

Edmar Jonas Serra Júnior
Pregoeiro

Id: 2226307

Município de Seropédica

PREFEITURA MUNICIPAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
AVISO DE REMARCAÇÃO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 067/2019
PROCESSOS: 21644/2019. Objeto Resumido: A presente licitação
tem como objeto o registro de preços visando a AQUISIÇÃO DE
MASSA ASFÁLTICA EM CBUQ E EMULSÃO ASFÁLTICA CATIÔNI-
CA, conforme estabelecido no Termo de Referência. Tipo de licitação:
Menor Preço Unitário por Item. Data e hora da realização: 20 de de-
zembro de 2019, às 15:45:00 horas. LOCAL: Rua Maria Lourenço, 18-
Fazenda Caxias- Centro- Seropédica- RJ. Local para obtenção do Edi-
tal: Junto a Secretaria Municipal de Suprimentos, no endereço supra-
citado, de segunda a sexta-feira, de 09h00min as 16h00min horas.
Custo: O edital e seus anexos poderão ser adquiridos, mediante a en-
trega de uma resma de papel A4.
Seropédica, 09 de dezembro de 2019.
EDNA FERREIRA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

Id: 2226302

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 071/2019
PROCESSO: 22481/2019 com Apensos. Objeto Resumido: A presente
licitação tem como objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ENGENHA-
RIA PARA A REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS, conforme estabe-
lecido no Termo de Referência. Tipo de licitação: Menor preço global.
Data e hora da realização: 20 de dezembro de 2019, às 08:00 horas.
LOCAL: Rua Maria Lourenço, 18-Fazenda Caxias- Centro- Seropédi-
ca- RJ. Local para obtenção do Edital: Junto a Secretaria Municipal
de Suprimentos, no endereço supracitado, de segunda a sexta-feira,
de 09h00min as 16h00min horas. Custo: O edital e seus anexos po-
derão ser adquiridos, mediante a entrega de uma resma de papel
A4.
Seropédica, 09 de dezembro de 2019.
EDNA FERREIRA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

Id: 2226293

PREFEITURA MUNICIPAL DE SEROPÉDICA
AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº. 072/2019
PROCESSO: 22478/2019 com Apensos. Objeto Resumido: A presente
licitação tem como objeto PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ENGENHA-
RIA PARA A REFORMA DE PRAÇAS PÚBLICAS, conforme estabe-
lecido no Termo de Referência. Tipo de licitação: Menor preço global.
Data e hora da realização: 20 de dezembro de 2019, às 11:00 horas.
LOCAL: Rua Maria Lourenço, 18-Fazenda Caxias- Centro- Seropédi-
ca- RJ. Local para obtenção do Edital: Junto a Secretaria Municipal
de Suprimentos, no endereço supracitado, de segunda a sexta-feira,
de 09h00min as 16h00min horas. Custo: O edital e seus anexos po-
derão ser adquiridos, mediante a entrega de uma resma de papel
A4.
Seropédica, 09 de dezembro de 2019.
EDNA FERREIRA DA SILVA
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SUPRIMENTOS

Id: 2226294


		2019-12-10T04:46:58-0200
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




